
Hotararea 1140/2022 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiţii ''Consolidare şi reparare în regim de urgenţă şi amenajări interioare, 

recompartimentări şi refacere finisaje Corp C1'' la Sanatoriul Balnear şi de Recuperare 

Techirghiol, judeţul Constanţa 

 

 

Hotararea 1140/2022 din 2022.09.16 

Status: Acte în vigoare 

Versiune de la: 16 septembrie 2022 

 

 

Intră în vigoare: 

16 septembrie 2022 An 

 

 

 

 

Hotararea 1140/2022 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiţii ''Consolidare şi reparare în regim de urgenţă şi amenajări interioare, 

recompartimentări şi refacere finisaje Corp C1'' la Sanatoriul Balnear şi de Recuperare 

Techirghiol, judeţul Constanţa 

Dată act: 14-sept-2022 

Emitent: Guvernul 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea 

nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1  

Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii "Consolidare şi reparare 

în regim de urgenţă şi amenajări interioare, recompartimentări şi refacere finisaje Corp C1" la 

Sanatoriul Balnear şi de Recuperare Techirghiol, judeţul Constanţa, prevăzuţi în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2  

Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art. 1 se va realiza de la bugetul de stat, prin 

bugetul Ministerului Sănătăţii, precum şi din alte surse legal constituite, în limita sumelor 

aprobate anual cu această destinaţie, conform programelor de investiţii publice aprobate 

potrivit legii. 

-****- 



PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 

Contrasemnează: 

p. Ministrul sănătăţii, 

Aurel-George Mohan, 

secretar de stat 

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei, 

Cseke Attila-Zoltan 

Ministrul finanţelor, 

Adrian Câciu 

 

ANEXĂ:CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-

ECONOMICI ai obiectivului de investiţii "Consolidare şi reparare în regim de urgenţă 

şi amenajări interioare, recompartimentări şi refacere finisaje Corp C1" la Sanatoriul 

Balnear şi de Recuperare Techirghiol, judeţul Constanţa 

Titular: Ministerul Sănătăţii 

Beneficiar: Sanatoriul Balnear şi de Recuperare Techirghiol 

Amplasament: oraşul Techirghiol, bd. Dr. Victor Climescu nr. 34-40, judeţul Constanţa 

Indicatori tehnico-economici 

Valoarea totală a investiţiei (inclusiv TVA): mii lei 55.230 

(în preţuri valabile la data de 2.06.2022: 1 euro = 

4,9427 lei), 

  

din care:   

construcţii-montaj mii lei 40.477 

Eşalonarea investiţiei INV/C + M  

Anul I mii lei/mii lei 20.000/20.000 

Anul II mii lei/mii lei 20.000/15.000 

Anul III mii lei/mii lei 15.230/5.477 

Capacităţi:   

- suprafaţa totală desfăşurată mp 5.497 

Durata de execuţie a investiţiei luni 36 

Factori de risc 

Obiectivul de investiţii se va proteja antiseismic, în conformitate cu prevederile Normativului 

P100-1/2013, cu modificările şi completările ulterioare. 



Finanţarea investiţiei 

Finanţarea obiectivului de investiţii se va realiza de la bugetul de stat, prin bugetul 

Ministerului Sănătăţii, precum şi din alte surse legal constituite, în limita sumelor aprobate 

anual cu această destinaţie, conform programelor de investiţii publice aprobate potrivit legii.  

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 913 din data de 16 septembrie 2022 


